A UFPA, em parceria com a Rede Nacional de Pesquisa - RNP, assinou Convênio nº 01.04.10.63.00,
datado de 12/04/2004, com a Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP, para a realização do
“Projeto MetroBel”, com financiamento de recursos financeiros, da ordem de R$ 1.130.000,00 (um
milhão, Cento e Trinta mil reais), disponibilizados pelo CT - Amazônia - Fundo Setorial da Amazônia
– via FINEP, tendo por objetivo a implantação de rede metropolitana de integração em alta
velocidade das instituições públicas de pesquisa e educação superior em Belém;

2. a UFPA, a partir do Convênio de Criação do Comitê Gestor da Rede MetroBel, assinado em 9 de

[...]

manutenção física e lógica da infraestrutura da Rede MetroBel, referente ao exercício 2023.

 

CLÁUSULA SEGUNDA: DOS RECURSOS FINANCEIROS

Tendo em vista os custos totais dos serviços de gestão e manutenção da Rede MetroBel, o MPEG
repassará o valor de R$ 41.781,11 (Quarenta e um mil, setecentos e oitenta e um reais e onze centavos) à
FADESP, que correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

 
FONTE: 0100000000

NATUREZA DESPESA: 339040 PI: 2000000I-03

 

Subcláusula Única: O valor da contribuição financeira anual deverá ser repassado integralmente até o

[...]

em cerca de mais de 52 (cinquenta e dois) Km de fibras ópticas lançadas em diversos pontos de Belém e 
Ananindeua, interligando 14 (quatorze) IEP'S que fazem parte do Comitê Gestor da Rede, coordenado pela 
UFPA. Considerando a adesão do Governo do Estado, a Rede alcança, aproximadamente, cerca de 104 (cento e 
quatro) Km, atendendo mais de 140 (cento e quarenta) unidades do governo.
Além de possibilitar maior integração entre estas instituições, a rede proporciona as seguintes vantagens:

  Infraestrutura de rede implantada de alta capacidade (Giga), gerando aumento de banda de acesso